
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

PORTARIA Nº 515/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/529003 
de 18/11/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor FRANCISCO SERGIO PINHEIRO PINTO,  matricula n° 
5178878/1, lotado na Divisão de Laboratório,  referente ao 5º 
triênio, de 01/02/2003 à 31/01/2006(30 dias).
RESOLVE:                                          
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor, 
FRANCISCO SÉRGIO PINHEIRO PINTO, Técnico de Laboratório, 
matricula n° 5178878/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  01/06/2015 à 30
/06/15.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837857

PORTARIA Nº 498/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                         
CONSIDERANDO a Licença Saúde, no período de 03/05/2015 
à 01/06/2015, da servidora RAIMUNDA JALVA SOUSA BRAGA, 
matrícula nº 1077, Chefe do Nucleo de Acolhimento ao Enfermo 
Egresso-NAEE, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 021/2015 
de 11/05/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE,  em 
substituição no período mencionado, em razão da Licença Saúde 
de seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837858

PORTARIA Nº 499/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o casamento do servidor ELISANGELA DE FATIMA 
CABRAL SODRE, que se deu na data de 24 de abril de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda o processo de n° 2015/169734;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora ELISANGELA DE FATIMA CABRAL SODRE, Id. Funcional 
nº 57173554/2, ocupante do cargo Comissionado(Assistente 
Social), lotada na Assessoria de Ouvidoria, a contar de 24 de abril 
de 2015 à 01 de maio de 2015, conforme certidão de casamento, 
Matrícula 0656560155 2015 2 00025 036 0007236 05.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24 de abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital ophir Loyola,
Belém, 18 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837859

PORTARIA Nº 524/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/167077;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARCIA CRISTINA 
BRANDAO MOREIRA, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, 
matricula nº 57230498/1, lotada na Divisão de Nutrição e 
Dietética, a contar de 21/04/2015, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de MARCIA DE NAZARE 
BRANDÃO MOREIRA  (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837860

PORTARIA Nº 525/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/151936;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora IVONE DO SOCORRO 
PANTOJA VILHENA, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, 
matricula nº 55586474/1, lotada na Divisão de Nutrição e 
Dietética, a contar de 06/04/2015, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de MARIA DA CONCEIÇÃO 
PANTOJA  (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837861

PORTARIA Nº 491/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/183297;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ANDREA LOUREIRO 
PORTAL, ocupante do cargo de TEC. DE ENFERMAGEM, matricula 
nº 5895853/1, lotada no SETOR HEMODIALISE, a contar de 
04/04/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de CLEMENTE MIRANDA PORTAL (Pai), sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837862

PORTARIA Nº 493/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/166301;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JONIEL PAIXAO DA 
COSTA, ocupante do cargo de Tec. de Enfermagem, matricula 
nº 5896315/1, lotado na Clinica Oncológica, a contar de 
16/04/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de GRACIRENE PAIXÃO DA COSTA (Irmã), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837863

PORTARIA Nº 494/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/122307;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JOSE ROBSON PAIXÃO 
BEZERRA, ocupante do cargo de Farmacêutico, matricula nº 
55586337/1, lotado no Centro Hospitalar  Jean Bitar (Div. de 
Farmácia), a contar de 19/03/2015, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de  JOSE HORACIO PAIXÃO 
BEZERRA (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837864

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°061/2015-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA HEMODIÁLISE
Data da Abertura: 23/06/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 01/06/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de junho de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 837784

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°064/2015-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR 
(POLIGRAFO PARA PROCEDIMENTO DE HEMODINÂMICA)
Data da Abertura: 24/06/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 01/06/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 10 de junho de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 837943

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°062/2015-HOL
Objeto:Contratação de Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva de 01 (uma) Estufa 
em aço Inox, marca: Procozzinha, RP n° 17116, com 
reposição de peças originais, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Data da Abertura: 23/06/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 10 de junho de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 837957

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°063/2015-HOL
SRP N°041/2015
Objeto:  Aquisição de Lençol e Braço descartável 100% 
polipropileno não estéril para cadeira de Hemodiálise
Data da Abertura: 23/06/2015
Horário: 14h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 08/05/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.4578
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 10 de junho de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 838254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 496/2015-GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2015 1 01365 
254 0661503 40.


